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MAS PODCHLUMÍJak to
umí v

 ZPRAVODAJ MAS PODCHLUMÍ, Z.S. PODZIM 2024

1 ROZHOVOR
O rodinné tradici v ovocnářství a včelař-
ství s místním držitelem značky, panem 
Janem Kučerou. O celoroční práci, respek-
tu k sezónnosti a regionálním původu 
ovoce.

2 KDO JSME
MAS Podchlumí, z.s. již od roku 2005 
sdružuje místní aktivní partnery, využívá 
dostupné zdroje a rozvíjí vzájemnou 
spolupráci pro podporu rozvoje a kvality 
života regionu Podchlumí.

4 PODKRKONOŠÍ REGIONÁLNÍ 
PRODUKT®

Certifikáty uděluje MAS Podchlumí, z.s. 
jako koordinátor značky již 17. rokem 
místním výrobkům a produktům s vazbou 
na region Podchlumí a Podzvičinska.

OVOCNÁŘSTVÍ V SOULADU S PŘÍRODOU POHLEDEM JANA KUČERY
Představujeme Vám dlouholetého držitele certifikátu značky PODKRKO-
NOŠÍ regionální produkt®, Ing. Jana Kučeru z Konecchlumí. V současné 
době má již tři produkty s touto značkou – jablka, med a mošt. 

Jak dlouho se ovocnářství a  chovu včel 
věnujete? Kde jste se inspiroval?
Ovocnářstvím se živím od roku 2010 
a pokračuji tak v rodinné tradici. Již můj 
praděda hospodařil a  měl ovocný sad. 
Přišel o něj stejně, jako o celé své hospo-
dářství, násilnou kolektivizací KSČ v roce 
1953. Ovocnářství se věnovali moji rodiče 
i děda s babičkou, kteří pracovali ve VŠÚO 
Holovousy. Po sametové revoluci se rodiče 
rozhodli, že si znárodněnou půdu vezmou 
zpět a zkusí znovu hospodařit. Tehdy naše 
rodina začala s  výsadbou prvních sadů 
na úbočí Konecchlumí. Od útlého dětství 
jsem s chutí pomáhal. A tak nebylo divu, že 
jsem si po základní škole vybral ke studiu 
Střední Zahradnickou školu v  Mělníku, 

a po maturitě pokračoval ve studiu na ČZU 
v Praze, obor zahradnictví.

Kdo všechno Vám s hospodařením pomá-
há? Na kolika hektarech a  jaké odrůdy 
pěstujete? Kolik máte včelstev a prodává-
te ze dvora?
V současnosti obhospodařuji okolo 15 ha 
půdy, z toho je 13 ha ovocných sadů. Na 
zbývajících hektarech se pro zlepšení půd-
ní úrodnosti dočasně pěstuje nektarodár-
ná směska. S hospodařením mi pomáhají 
rodiče, stálé zaměstnance nemám. Náš 
sortiment se zaměřuje hlavně na švestky 
a višně, které dodáváme do konzerváren 
a  lihovarů. Jablka pěstujeme zhruba na 
20 % plochy sadů. Preferujeme především 

české odrůdy vyšlechtěné ve Střížovicích. 
Ovoce na konzum dodáváme převážně 
do kamenných obchodů a velkoobchodů 
v regionu. Od sklizně jablek byl už jen kou-
sek pro rozšíření naší nabídky o jablečné 
mošty. V  sadech se staráme také o  cca 
40 včelstev, která nám pomáhají s opylo-
váním. Med nabízíme květový, smíšený, 
medovicový a pastovaný. Prodáváme ho 
stejným odběratelům jako ovoce, další 
prodej uskutečňujeme ze dvora. Pokud 
bude zájem, jsme připraveni dodávat med 
a ovoce do okolních škol.

Ovocnářství je velmi adrenalinová oblast 
podnikání. Letošní jaro mrazem spálilo 
veškeré naděje na kvalitní úrodu. Jak se 
s tím vyrovnáváte a lze to vůbec?
V letošním roce jsme přišli o úrodu vlivem 
jarních mrazů, jaké nikdo takhle silné ne-
pamatuje. Největším problémem byl mráz 
trvající i 8–10 hodin. Po tak dlouhou dobu 

nelze stromy dostatečně ochránit. Silný 
mráz u nás přišel čtyři noci po sobě. Běžně 
trvají jarní mrazíky tak tři hodiny, většinou 
nad ránem. Takové situace lze ošetřit. Ale 
letošní mrazy byly silné a dlouhotrvající, že 
bylo marné s tím cokoli dělat. Škody jsou 
fatální a ovlivnily celou letošní sklizeň. 
 Letos to bude pro většinu ovocnářů do-
slova boj o přežití. Do sadů je nutno stále 
investovat, náklady se netýkají jen nové 
výsadby, ale třeba sekání trávy a ochrany 
stromů proti chorobám a škůdcům. Naštěs-
tí máme pro tyto případy nějaké rezervy.
 Ovocnářství je krásný obor, ale je třeba 
také počítat s vrtochy počasí a nepředví-
datelnými pohromami. Když se ale rok po-
vede, a úroda je dobrá, je to velká radost 
pro ovocnáře – vidět hmatatelný smysl své 
celoroční práce. Za plnými sklady a bed-
nami s ovocem je spousta práce a dřiny. 
Během sezony běžně pracujeme 12 hodin 

Sady Ing. Jana Kučery na jihozápadním úpatí hřebene Chlumu s výhledem na barokní Kostel sv. Petra a Pavla v Konecchlumí
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si sílu mnoha dalších místních akčních  
skupin v  Evropě, kde všichni cílíme na 
zlepšování kvality života a životního pro-
středí na venkově, na rozvoj podnikání 
a vzdělávání nebo péči o krajinu. Jsme tu 
pro všechny, kteří na venkově žijí a pracují.

Staňte se naším partnerem
MAS Podchlumí, z. s. je otevřenou orga-
nizací a vítá nové členy (partnery), kteří 
chtějí vzájemně spolupra- covat. 
V současnosti má 
MAS 39 partnerů 
z řad fyzických 
i právnických 
osob půso-
bících na 
území 
vyme-
ze-
ném 
MAS 
Pod-
chlumí, 
z. s. 

 Pokud se chcete stát součástí této uni-
kátní platformy, které není lhostejný osud 
místa kde žijete, pracujete a které máte 
rádi, přidejte se k nám.

BOHATSTVÍ A POTENCIÁL REGIONU PODCHLUMÍ
Malebná krajina Podchlumí, rámovaná na severu pásmem chlumů a roz-
bíhající se do úrodné roviny k jihu. 
To je území 276 km2, kde MAS Podchlumí, 
z.s. působí od prvopočátku svého vzniku 
v roce 2005. Řeky Javorka a Bystřice dělí 
chlum na tři části (Mlázovický, Hořický 
a Vřešťovský). Úrodná zemědělská půda, 
louky a sady předurčují tomuto regionu vý-
znamný potenciál pro pěstování obilovin, 
ovocných stromů a zeleniny. To dokazuje 
množství ovoce, zeleniny a produktů z je-
jich zpracování, které se pyšní značkou 
PODKRKONOŠÍ regionální produkt®. 
Místní specialitou je Holovouské mali-
nové jablko a  třešeň Karešova srdcovka 
raná. Podchlumí je charakteristické také 
tradicí zpracování kamene. Nitro Hořické-
ho chlumu je tvořeno mohutnými ložisky 
kvalitního pískovce, vhodného pro práce 

kamenické, stavební i sochařské. Území je 
díky pískovci a koncentraci zde působících 
kameníků a  sochařů plné drobných ka-
menných památek, což se odráží ve zdejší 
architektuře. Máte-li zájem prozkoumat 
všechny drobné památky, zveme Vás k ná-
vštěvě našich obcí nebo k přečtení knihy 
vydané Mikroregionem Podchlumí Drobné 
památky Podchlumí. Zastavte se pro ni 
u nás v Holovousích!
 „Podchlumí je krajem, kde kámen ožívá 
a mluví, krajinou vonící sluncem, poseče-
nou trávou i kvetoucími sady, místem, kde 
si podává ruku historie se současností…“ 
(Oldřiška Tomíčková).
 Společně s  dalšími 180 místními 
akčními skupinami usilujeme o  rozvoj 
venkovských oblastí a podporu  jejích 
obyvatel v ČR. Máme tak možnost rozvíjet 
potenciál na 93 % území ČR, a to zejmé-
na spoluprací s dalšími místními aktéry. 
A to už je pořádný kus práce. Představte 
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PŘEROZDĚLUJEME DOTACE MÍSTNÍM PROJEKTŮM
Víte, co má společného lávka přes I/35 v Hořicích, herní prvky na Chlumíč-
kově stezce vedoucí na Dachovy anebo hasičské auto ve Vysokém Veselí? 
Všechny tyto projekty se podařilo zrealizovat skrze výzvy MAS.

Co to znamená? My v kanceláři MAS za po-
moci partnerů v území mapujeme potřeby 
místních podnikatelů, obcí, škol, nezis-
kových organizací, zemědělců, občanů. 
Zpracujeme koncepční dokument, který 
posoudí Ministerstvo pro místní rozvoj. Ve 
chvíli, kdy ho schválí, dostaneme pro naše 
území Podchlumí určitý obnos peněz právě 
pro tyto místní projekty. Vyhlásíme výzvu 

a motivujeme žadatele, aby nám projekty 
předložili. Pokud jsou úspěšní v  celém 
administrativním procesu s řídícím orgá-
nem daného dotačního programu, mohou 
si pořídit nové stroje, zařízení či vybavení 
na podporu jejich podnikání. V obcích se 
zvyšuje úroveň kvality života, opravují se 
učebny, hřiště, chodníky, veřejná prostran-
ství, veřejné budovy a místa, kde lidé žijí.

 Se svými žadateli spolupracujeme již 
od roku 2007 a jsme právem hrdí na to, že 
se díky výzvám MAS podařilo zrealizovat 
téměř 200 projektů za bezmála 74 mil. 
dotačních korun. Zajímají Vás čísla? Hasi-
či si vybavili jednotky za více než milion 
korun, na chodníky a bezpečnou dopravu 
bylo přerozděleno přes 17 milionů korun. 
Na občanskou vybavenost a veřejné budo-
vy přispěla EU téměř šest milionů korun, 
podnikatelé využili bezmála čtyři miliony 
korun a zemědělci přes 27 milionů korun. 
Po 10 milionech korun byla podpořena jak 
sociální oblast, tak i vzdělávací infrastruk-
tura a zázemí pro děti.
 Od letošního roku se mohou žadate-
lé těšit na nové možnosti. Do roku 2029 
přerozdělíme  dalších 77 milionů korun. 
Od července je nově otevřená první bezob-
služná prodejna 24/7 v Královéhradeckém 
kraji. Spustil ji Švamberk Invest, s. r. o. 
a finančně ji podpořil Operační program 
technologie a  aplikace pro konkurence-
schopnost skrze výzvu MAS Podchlumí, 
z. s.  V  Hořicích již zahájila modernizaci 
Městská knihovna v  Hořicích v  rámci 
Integrovaného regionálního operačního 
programu. Těšit se můžeme na celkově 
lepší vnitřní prostředí, bezbariérový po-
hyb a vyšší ochranu knihovních fondů. Ve 

Vysokém Veselí bude knihovna nově vyba-
vena jak technicky, tak pro vyšší pohodlí 
návštěvníků.

Lávka přes silnici I/35 v Hořicích

Třístranný sklápěč pro odvoz produktů prvový-
roby pana Stanislava Sychry

Přívěs pro transport koní  
v Hřebčíně Jeníkov v.o.s.

Přechod a místo pro přechá zení přes silnici 
II/284 v obci Rohoznice

Chlumíčkova naučná 
lesní stezka v Hořicích

Domeček plný koleček, z.s. - auto pro osobní 
asistenci v ORP Hořice

Školní družina a školní klub Montessori 
při ZŠ Na Habru v Hořicích
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VENKOV JE 
NÁŠ DOMOV

200 PROJEKTŮ – 74 MIL. KČ (2007–2023)
hasiči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1 mil. Kč
chodník a bezpečná doprava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 mil. Kč
občanská vybavenost a veřejné budovy . . . . . . . . . . . . .   5 mil. Kč
podnikatelé  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4 mil. Kč
zemědělci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 mil. Kč 
sociální oblast  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 mil. Kč
vzdělávací infrastruktura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 mil. Kč

Přemýšlíte nad zajímavým projektem? Nebojte se nás oslovit.

Nesený mulčovač Zdeňka Kráčmara pro údržbu 
ovocných sadů
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u charitativního prodeje trdelníků, na se-
tkání s harmonikářem, při opékání buřtů 
nebo šipkované.
 Díky této mravenčí práci jsme narazili 
na mnoho lidí, kteří by rádi něco začali, 
ale nevěděli jak. S naší podporou tak vloni 
v srpnu vznikla např. fotbalová parta. Sta-
čil jeden tatínek ochotný trénovat nesouro-
dou skupinu kluků a mladých mužů a o pár 
měsíců později tvoří nejen fotbalový tým, 
ale dokonce připravili i parádní fotbalový 
turnaj. A ti, co nehráli, pomáhali dobrovol-
nicky i s rodinnými příslušníky od sedmé 
ranní s přípravami a odpoledne s úklidem. 
Na soutěži Veselský bramborák pořádaný 
TJ Sokol Vysoké Veselí bylo velkým úspě-
chem druhé místo týmu „Bramboračky“ 
za nejchutnější bramborák. Nálada byla 
skvělá, bramboráky výborné, příprava 
se nepodcenila a ta RADOST! Další sku-
pinkou aktivních jsou maminky s dětmi, 
které pomáhají při zajištění občerstvení 

a s přípravami akcí, vymýšlejí pohybové 
aktivity nebo tvoření pro děti. Několika 
setkání se také dočkali senioři, kdy přede-
vším ženy využívají možnosti pravidelných 
posezení tam, kde nic podobného nezajiš-
ťuje obec. V našem případě jsme díky před-
chozí navázané spolupráci oslovili místní 
školu a prostory byly rázem k dispozici.
 Ne všechno vyšlo vždycky na jedničku. 
V tuto chvíli například řešíme, jestli se po-
daří obnovit taneční a hudební kroužek, 
který skončil kvůli ztrátě prostor. Ale o to 
v  rozvoji komunitního života na obcích 
přesně jde, ukázat zúčastněným, že stojí 
za to hledat jiná řešení a že pokud jsou par-
tou, která na sebe slyší nebo jim jde o spo-
lečnou věc, tak se nové možnosti vždycky 
objeví. Držíme palce všem, kteří mají chuť 
něco dělat a  nesedí s  rukama v  klíně.

:: Tým projektu OPZ+ v MAS Podchlumí
reg. č. CZ.03.02.01/00/22_008/0000009

denně včetně víkendů. A  práce nekončí 
posledním sklizeným jablkem, naopak. 
Přichází třídění ovoce a expedice. Každý 
rok je třeba stromy prořezávat a sad udr-
žovat bez škůdců, hlodavců atd. Ale i tak 
v tom každodenním snažení vidím smysl, 
protože hospodaříme na půdě našich 
předků a jsme propojeni s přírodou.

Ke svému podnikání přistupujete se zauje-
tím a láskou. Přesto, je něco, o čem máte 
pocit, že by se mělo změnit nebo vylepšit? 
Jaké máte plány do nejbližších let?
Velmi mě mrzí, když vidím, jak se v  ob-
chodech prodávají např. třešně ze zámoří. 
Vždyť u nás je umíme také vypěstovat, a ve 
vysoké kvalitě. Jen o pár měsíců déle. Kolik 
taková třešeň z jižní Ameriky má na svě-
domí výfukových plynů, kde je ten slavný 
Green Deal (tzv. Zelená dohoda – soubor 
politických iniciativ Evropské komise)?

 Velmi mi vadí, že neumíme respektovat 
sezónnost ovoce a zeleniny jako to bývalo 
běžné dříve. Musíme mít vše hned, a tak 
nakupujeme a nepřemýšlíme o tom, odkud 
k nám letní ovoce koupené v prosinci při-
letělo.

Co Vám osobně přináší možnost značení 
produktů značkou PODKRKONOŠÍ regio-
nální produkt®?
Vlastnictví značky, kterou využívám již 
mnoho let, mi pomohlo získat pár nových 
odběratelů, pro které je důležité vědět, 
odkud produkt pochází a kdo ho nabízí. 
S činností a podporou koordinátora značky 
jsem spokojen. Pomáhá držitelům značky 
s propagací, dostává regionální produkty 
do podvědomí lidí.

 Děkujeme panu Kučerovi za rozhovor 
a přejeme hodně zdaru, dobré počasí a pří-
znivé podmínky pro další hospodaření. 

PODPORA SOUSEDSKÉHO ŽIVOTA NA VENKOVĚ
Od 1. dubna 2023 realizujeme tříletý projekt OPZ+ v MAS Podchlumí 
financovaný z Operačního programu Zaměstnanost plus Ministerstva 
práce a sociálních věcí. Naším cílem je podpora sociálních změn v ob-
cích a pomoc při zlepšování kvality života místních obyvatel. Středem 
našeho zájmu je místní společenství obyvatel – komunita – a její témata. 
Podporujeme neformálně pečující osoby a realizaci komunitních táborů. 
Pojďme si blíže přiblížit tyto tři oblasti.

V letošním roce proběhl již druhý ročník 
komunitních venkovských táborů pro děti 
od 4 do 15 let. Zatímco jsme vloni koordi-
novali 9 běhů v 7 obcích a podpořili tak 
více než 200 rodin zaměstnaných rodičů, 
uskutečnilo se letos dokonce 13 běhů 
v  11  obcích. Počet podpořených rodin 
tedy opět narostl a mnoho členů obecních 
komunit se poznalo nebo lépe pozná, pro-
tože téměř veškerý provoz zajišťují členové 
místních spolků nebo obyvatelé obcí, kde 
se tábory konají. Programová náplň těch-
to prázdninových setkání je rozmanitá. 
Někde převládá sport a pohyb v jakékoliv 
podobě, jinde tvořivé a poznávací činnos-
ti. Nejneobvyklejším prostředím letošních 
turnusů jsou bezesporu atraktivní prostory 
letiště mezi Dobrou Vodou a  Domosla-
vicemi, kde se dětem věnovali členové 
Aeroklubu Hořice.
 Po zaměstnaných rodičích jsou další 
skupinou, které věnujeme zvýšenou po-
zornost, neformálně pečující osoby. Tedy 
lidé, kteří se v domácím prostředí starají 
o nesoběstačného člena rodiny. Cílem je 
podpořit právě tuto skupinu obyvatel, kte-
rá vykonává velmi záslužnou činnost, ná-
ročnou fyzicky i po psychické stránce, a to 
vysoko nad rámec běžné pracovní doby. 
Postupně získáváme kontakty na jednot-
livé pečující, zjišťujeme jejich potřeby, 
podle kterých plánujeme další kroky. V le-
tošním roce se tak uskutečnila prozatím 

tři setkání na témata, která vyplynula z na-
šich rozhovorů. Pečujícím byly představeny 
kompenzační pomůcky, které usnadňují 
péči o druhého v domácím prostředí nebo 
umožňují zvládat sebeobsluhu člověka při 
omezené hybnosti. Další setkání vedená 
terapeutkou byla věnována psychohygieně 
a obecně tématu Jak být v pohodě při péči 
o druhé. Pro neformálně pečující jsme také 
sestavili přehledný adresář zdravotních 
a sociálních služeb, které mohou využí-
vat v rámci péče o druhého. Také se nám 
podařilo zajistit nabídku individuálních či 
skupinových terapií pro ty, pro které se stá-
vá dlouhodobost a zvyšující se náročnost 
péče neúnosná.
 Poslední oblastí, které věnujeme nema-
lé úsilí, je komunitní práce na obcích. Na 
území MAS Podchlumí, z.s. není jediné ko-
munitní centrum, se kterým bychom mohli 
navázat spolupráci. Jak tedy rozhýbat ko-
munitní život, když to někde drhne, nejsou 
lidi a podobně? Nezbývalo nic jiného, než 
se vydat do terénu, začít hovořit s obyvate-
li, zástupci spolků, místních podnikatelů, 
organizací a obecních úřadů a vytvořit si 
obrázek o  náladě, nastavení a  vztazích. 
A také postupně budovat vzájemnou důvě-
ru. Strávili jsme nemálo času na obecních 
akcích a použili různé nástroje, abychom 
se k lidem dostali blíž a zjistili, jak se jim 
žije. Mohli jste nás tedy potkat s pocito-
vou mapou, anketními pohlednicemi, 

Komunitní příměstský tábor v Aeroklubu Hořice

RomaCup - fotbalový turnaj v malé kopané ve Vysokém Veselí
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Jablečný mošt Ing. Jana Kučery ze sadů na úpatí hřebene Chlumu v obci Konecchlumí
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Foto zúčastněných týmů o nejchutnější bramborák na akci Veselský bramborák
ve Vysokém Veselí

–> Pokračování ze str. 1
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PODKRKONOŠÍ REGIONÁLNÍ PRODUKT®

Značku PODKRKONOŠÍ regionální produkt® uděluje MAS Podchlumí, z. s., 
jako koordinátor značky, letos již 17. rokem. Jaká jsou pravidla? Vše 
naleznete na www.maspodchlumi.cz, nicméně hlavním předpokladem je 
provozovna na území zahrnutém pod značku, tradice podnikatelského 
záměru, specifikum našeho kraje.

A  kdo jsou současní držitelé značky? 
Hlavně místní ovocnáři, včelaři a výrobci 
hořických trubiček. Také pivovarníci, peka-
ři, cukráři a zemědělci. Drobní řemeslníci 
a třeba šikovné ženy, které věnují své úsilí 
a nápady vzniku originálních dárků, které 
si rád odveze turista jako vzpomínku na 
pobyt v  našem kraji. Kompletní přehled 
držitelů značky PODKRKONOŠÍ regionální 
produkt® naleznete v katalogu na webu
MAS Podchlumí, z. s.

 Jste pěstitelé, chovatelé, zruční řeme-
slníci nebo šikovní výrobci z regionu? Měli 
byste zájem rozšířit rodinu certifikovaných 
producentů? Pak stačí podat žádost o udě-
lení této značky do konce srpna každého 
roku. Pokud uspějete a obhájíte před cer-
tifikační komisí svůj produkt, bude Vám 
na Slavnostech holovouských malináčů 
oficiálně předán certifikát s platností dvou 
let.

 V  polovině září zasedala Certifikační 
komise, která rozšířila rodinu regionálních
produktů o dalších šest:
• Křepelčí vajíčka Terezy Dostálové
• Lyofilizovaná NIVA z Chomutic  

Jiřího Veselého
• Frydrychovy mošty z Petroviček
• Ostroměřské dýně Daniely Tučkové
• Podzvičinská babiččina sůl  

Andrey Kaprasové
• Med z Bašnic Ondřeje Hátleho

 Již mnohaletou tradicí je akce Otevírání
turistické sezony a  Festival regionálních 
produktů, který se nejčastěji konal na Zvi-
čině první víkend v květnu ve spolupráci 
se sdružením Podzvičinsko a dalšími part-
nery. V loňském roce došlo k přesunu na 
Štěrbovu vilu u Dvora Králové a letos do 
Smetanových sadů v Hořicích. Jde o stěžej-
ní akci na podporu lokálních producentů 
a místní ekonomiky. Pokud nám přeje po-
časí, hojná účast je důkazem toho, že lidé 
rádi poznávají jak voní a chutnají plody 
Podkrkonoší. A že setkat se s lidmi na krás-
ném místě na čerstvém vzduchu, a ještě si 
něco originálního odvézt, je doslova lékem
na dnešní hektickou dobu. 
 Další zajímavé prezentační akce pro-
běhly na přelomu roku 2023 a 2024 na 
Krajském úřadu Královéhradeckého kraje
pro naše krajské zastupitele: Ochutnávka
regionálních produktů, Jídlo z  blíz-
ka  a  v  červnu jsme propagovali naše 
regionální produkty na Festivalu Králové-
hradeckého kraje.
 Na Slavnostech holouských malináčů 
jsme pro Vás připravili prezentaci všech 
certifikovaných produktů v  prostorách 
VŠÚO Holovousy s. r. o. Výstava v  sobě 
nese bohatství našeho kraje, pracovitost 
a poctivost místních producentů.

Jak Vás napadlo zpracovávat sýry sušením 
mrazem? A od kdy takto sýr upravujete?
Na trhu je nepřeberné množství lyofilizo-
vaných druhů ovoce. Ne každý strávník 
má sladké v oblibě. Jednou jsem ochutnal 
sušený sýr, který se tvářil jako lyofilizova-
ný. Po pročtení etikety jsem však zjistil, že 
je usušený teplem a konečná chuť navíc 
podpořena různými dochucovadly. Ta jsou 
z mého pohledu zbytečná. Tak začala má 
cesta hledání a prvních sýrových pokusů. 

Po cca 11 měsících zkoušek a pokusů se 
nám podařilo připravit sýr tak, že jsme se 
rozhodli nabídnout ho i zákazníkům.
 Příběh se jeví jako konec zkoumání 
a hledání. Nicméně to byl teprve začátek. 
Každý sýr se chová jinak. Museli jsme na-
jít ty správné postupy a metody, abychom 
nakonec porozuměli všem specifikům jed-
notlivých sýrů. S oblibou říkám: „Každý sýr 
je originál“.

O SÝROVÝCH SPECIALITÁCH S JIŘÍM VESELÝM
Pan Jiří Veselý je domovem v Chomuticích. Po základní škole si zvolil jako 
další profesní cestu učební obor řezník-uzenář. Řemeslu se dlouhá léta 
věnoval. Nicméně po úrazu páteře bylo nutné hledat fyzicky méně nároč-
nou práci. Pan Jiří se zaměřil na sýry, které v posledním roce zpracovává 
poměrně ojedinělou metodou – lyofilizací (sušení mrazem). V letošním 
roce se úspěšně ucházel o značku PODKRKONOŠÍ regionální produkt®.

Katalog certifikovaných výrobků

Přinášíme Vám to pravé z Podkrkonoší

www.regionalni-znacky.cz

PODKRKONOŠÍ
regionální produkt

Farmářský stánek Jiřího Veselého

Katalog všech produktů se značkou 
PODKRKONOŠÍ regionální produkt®

Stánek s týmem MAS na hořickém Festivalu regionálních produktů v dubnu 2024
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 Naše práce nekončí vhodným lyofilizo-
váním sýru. Je třeba najít recyklovatelný 
obal, pracovat na funkčním brandu, vybrat 
vhodná prodejní místa na trhu atd. … Je to 
časově náročné, přesto nás to stále baví 
a žene dopředu.

Kdo všechno Vám s přípravou sýrů pomá-
há a jak náročné zpracování sýrů je?
Jsme malá firma a bez mé partnerky, syna 
a rodiny vůbec by to nešlo. Výroba je ná-
ročná na čas. Věnujeme se jí dle potřeby 
celodenně 7 dní v týdnu. Sýr na lyofilizaci 
připravujeme ručně. Pokud chceme pod-
nikat poctivě a řádně, nesmíme hledět na 
čas a další oběti, které tomuto podnikání 
přinášíme.

Kde nakupujete jistě kvalitní sýry? Kdo 
jsou Vaši hlavní dodavatelé?
Sýry nakupujeme od malých a středně vel-
kých místních výrobců jako je třeba NIVA 
Dolní Přím. Vysoce kvalitní sýry dovážíme 
také z Holandska.

Máte nějaký opravdu výjimečný sýr, který 
lyofilizujete? Nabízíte pouze trvalý sorti-
ment?
To je těžká otázka a odpověď je pouze můj 
subjektivní názor. Za mě jsou naprosto 
výjimečné sýrové výrobky s názvem – BY-
LINKOVÁ KOZA, UZENÁ NIVA a OŘÍŠKOVÁ 
KRÁVA. Myslím si, že všechny naše sýry, 
a momentálně máme 14 lyofilizovaných 
a dalších 19 druhů nakládaných, mají své 
věrné zákazníky.

Vaše sýry chutnají báječně. Je znát, že 
je zpracováváte poctivě a  s  nadšením. 
Přesto, je něco, o čem máte pocit, že by 
se mělo změnit nebo vylepšit? Nebo máte 
ještě nějakou metu, kterou chcete pokořit?
Rozhodně je stále vhodné dělat osvětu 
metodě lyofilizace. Spousta zákazníků 
totiž stále netuší, co se za tímto názvem 
skrývá. LYOFILIZOVANÉ sýry neztrácí barvu, 

vitamíny, minerální látky. To vše při za-
chování skvělé chuti. Takto upravený sýr 
vydrží v našem obalu bez nutnosti usklad-
nění v chladničce více než rok. Víte, nosím 
v hlavě ještě další nápady na produkty, 
které momentálně testuji. Zatím je žádný 
výrobce nenabízí, a proto nyní nechci pro-
zrazovat další podrobnosti. Když vše půjde 
dle plánu, rád bych novinky představil již 
při Slavnostech holovouských malináčů 
v říjnu 2024.
 Při naší práci usilujeme primárně 
o kvalitu a ne o kvantitu. Proto preferujeme 
prodej prostřednictvím e-shopu, přímého 
kontaktu se zákazníkem, popř. dodáváme 
do malých specializovaných prodejen. 
Velké supermarkety nejsou naším cílovým 
odběratelem.

Kde lze Vaše výrobky zakoupit?
Na našem FB pravidelně informujeme, 
kterých akcí se účastníme. Zájemci si 
můžou nakoupit také na našem e-shopu 
www.uharryho.eu a v síti našich prodejců 
(seznam na webových stránkách).

Letos jste poprvé žádal o přidělení značky 
PODKRKONOŠÍ regionální produkt®. Co 
pro Vás tato značka znamená a co od ní 
očekáváte? A co Vás k tomuto rozhodnutí 
vlastně přivedlo?
Jelikož bydlíme v Chomuticích, kde máme 
i část výroby, připadlo nám naprosto při-
rozené využít značku, kterou koordinuje 
MAS Podchlumí, z.s. Vítáme možnost pre-
zentovat se jako malý výrobce z regionu. 
Právě značka PODKRKONOŠÍ regionální 
produkt® může v rámci České republiky 
lépe upozornit na to, že i v našem regionu 
jsou kvalitní a ojedinělé produkty.

 Děkujeme za rozhovor a přejeme hodně 
štěstí při získávání nových zákazníků.
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PODPORUJEME VZDĚLÁVÁNÍ NA HOŘICKU
Místní akční plán vzdělávání (MAP). Říká Vám to něco? Možná jste už 
o tomto projektu slyšeli. Nebo ještě ne? Pak je nejvyšší čas seznámit 
Vás s jeho zaměřením. Projekty MAP jsou spolufinancovány z EU a pod-
porovány MŠMT. Realizují se na celém území České republiky a jejich 
hlavním cílem je přispívat ke zvyšování kvality vzdělávání v mateřských 
a základních školách. Na území ORP Hořice je od samého počátku do 
realizace těchto projektů zapojeno všech 21 základních, mateřských 
i základních uměleckých škol.

První kroky k naplňování cílů projektu za-
počaly již v roce 2016, kdy zahájil svou čin-
nost projekt MAP s pořadovým číslem „I“. 
V současné době pracujeme na v pořadí 
čtvrtém projektu s ukončením 12/2025. Za 
dlouhou dobu jejich realizace se v území 
podařilo mnoho zajímavých akcí, setkání 
a aktivit.
 Realizaci těchto projektů 
předcházela šetření v území, 
sběr dat a  potřeb, na které 
navázalo strategické plá-
nování. MAP pomáhá vy-
tvářet a posilovat sociální 
vazby a  spolupráci mezi 
jednotlivci a organizacemi na 
našem území, kteří se věnují práci 
s  dětmi. Výraznou pomocí našeho 
týmu je spolupráce s pracovními sku-
pinami. Členy těchto uskupení jsou 
učitelé, lídři a nadšenci, kteří svými 
nápady pomáhají efektivně realizo-
vat projekt MAP. Díky jejich inspiraci 
probíhá pravidelně recitační přehlídka 
malotřídních škol Když se řekne básnička, 
nebo Piškvorkový turnaj ve spolupráci se 
ZA a Gymnáziem Hořice. Nezanedbatel-
ným počinem jsou také naučné stezky pro 
malé i větší.

Nuda?...neznáme!!!
Tahle akce slaví letos již osmé výročí. První 
setkání jsme pořádali v roce 2017.
 Jde o  prezentaci poskytovatelů vol-
nočasových kroužků a  aktivit pro děti 
a  žáky. Potkáváme se téměř pravidelně 
v odpoledním čase prvního školního dne 
ve Smetanových sadech v Hořicích. Akce 
se nese v duchu soutěží na stanovištích, 
které si zástupci volnočasu připravují zá-
bavnou formou. Každoročně nám VŠÚO 
Holovousy  s.r.o. poskytuje sponzorsky 
sezonní ovoce jako zdravou odměnu pro 
úspěšné absolventy soutěží. Nechybí 
hudba, divadelní představení a  ukázky 
činnosti některých kroužků. Na své si pro-
stě přijde každý. Jediným nepřítelem akce 
je nepříznivé počasí.
 Za poměrně dlouhou dobu trvání 
této aktivity se dala dohromady parta 
nadšenců a poskytovatelů kroužků, kteří 
spolupracují jak na přípravách akce, tak 
i na její samotné realizaci. Je radost s nimi 
pracovat a jsou jedním z hlavních důvodů, 
proč nás tahle tradiční akce stále baví.

 Příkladem toho, že je o naši „Nudu“ 
stále zájem, a že již vstoupila do povědomí 
veřejnosti, jsou počty zúčastněných dětí. 
Např. při prvním ročníku v roce 2017 se 
registrovalo do soutěží okolo 120 dětí. 
V letošním roce jich bylo 200.
 Až uvidíte na plakátovacích plochách 

před koncem letních prázdnin 
našeho KLUKA v  tričku a  trenýr-
kách – maskota této akce, je to 
ten správný čas naplánovat si ná-
vštěvu Smetanových sadů a zažít 

s námi a především orga-
nizátory kroužků a volno-
času příjemnou atmosféru 

prvního školního dne.

Publikační činnost
Také publikujeme a  po-
máháme s  propagací škol 

a volnočasových organizací.
 Na počátku našeho působení v projek-
tech MAP jsme každoročně připravovali 
výstavy, při kterých se měly možnost zá-
kladní, mateřské školy a kroužky prezen-
tovat před zápisy. Školy vystavovaly v jar-
ních měsících, kroužky a volnočas v září. 
Nicméně v době Covidu se vše změnilo. 
A  tehdy jsme začali připravovat elektro-
nické časopisy, ve kterých se každá škola 
i  volnočas může představit a  zaujmout. 
Zájemci o tato elektronická média je vždy 
najdou na našich webových stránkách 
(www.maphorice.cz) nebo na webu města 
Hořice (www.horice.org).
 Během projektu MAP II jsme za výrazné 
podpory odborníků z našeho území při-
pravili a vydali Regionální učebnici nejen 
pro základní školy PODCHLUMÍ.  Učitelé 
základních škol v ní najdou inspiraci do 
výuky s  regionálním obsahem. Nechybí 
pracovní listy, nápady na výlety, projekto-
vé dny a zajímavosti našeho kraje. I tato 
učebnice je dostupná v elektronické po-
době na stránkách MAP Hořice a na webu 
města Hořice.
 Také měly nebo stále mají Vaše děti 
problémy s  výslovností? Hledáte odpo-
věď na otázku, zda se Vaše dítě v oblasti 
řeči správně vyvíjí? Pak sáhněte po útlé, 
nicméně vhodně strukturované brožurce:  
Na slovíčko s opičkou. Autorkou je logoped 
a speciální pedagog působící v našem ORP.
 Brožuru získáte v mateřské škole, kam 
Vaše dítě dochází nebo na webu MAP.

Spolupráce (nejen) s vedením škol
Abychom mohli školy efektivně podporo-
vat, scházíme se pravidelně při společné 
diskusi s řediteli našich mateřských a zá-
kladních škol, s některými zřizovateli či zá-
stupci organizací neformálního vzdělává-
ní. Naše schůzky probíhají od dob Covidu 
pravidelně v on-line podobě, ale také na 
osobní rovině. Tato setkání přináší nejen 
dobré nápady nám do projektu MAP, ale 
jsou také skvělou příležitostí pro samotné 
účastníky, kdy si mohou sdílet své zkuše-
nosti, dobrou praxi a vzájemně se inspiro-
vat. Hosty bývají často i lektoři – experti na 
témata, o která mají ředitelé škol zájem.

A co ještě připravujeme?
Mateřské školy se mohou od září zapojit 
do celoročního projektu AHOJ Socho!, 
který připravily učitelky z  místních MŠ. 
Hravou formou se děti naučí poznávat 
sochy, dozví se mnohé z  historie, zkusí 
si vyrobit sochy z nejrůznějších materiálů 
a navštíví místa, která jsou se sochařstvím 
úzce spojena.
 Pro starší žáky se chystá také zajímavý 
projekt zaměřený na vodu, jehož autory 
jsou převážně učitelé ZŠ.
 Čekají nás další společné akce, prezen-
tace a soutěže např. se středními školami, 
inspirativní setkávání s pedagogy i nepe-
dagogy našich škol, přivítáme EDUBUS – 
mobilní polytechnickou laboratoř, která 
představí moderní výukové metody poly-
technických oborů jak žákům, tak i peda-
gogům.
 Máte-li chuť se zapojit a dozvědět se 
víc, sledujte naše webové stránky nebo FB.

:: Tým projektu MAP pro ORP Hořice IV
reg. č. CZ.02.02.XX/00/23_017/0008285

Ukázka tanečního kroužku na akci Nuda?...neznáme!!!

            na
slovíčko
s opičkou  
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Regionální učebnice nejen pro základní školy 
PODCHLUMÍ (Autoři: RNDr. Lenka Bednářová, 
RNDr. Helena Trkalová, Mgr. Jiří Štěpánek, 
PhDr. Oldřiška Tomíčková, PhDr. Jan Tomíček)

Na slovíčko s opičkou ve spolupráci s logo-
pedkou Šárkou Jankovskou

Setkání ředitelů, vedoucích pedagogů škol a zástupců školských zařízení 
v ORP Hořice v Hospitálu Kuks v dubnu 2023

Elektronický Katalog základních a mateřských 
škol na Hořicku

Základní a mateřské školy na Hořicku 2024
� www.maphorice.cz  � MAP ORP Hořice
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NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT
Od loňského roku MAS Podchlumí, z. s. rozšířila svoji činnost o bezplatné 
poradenství a pomoc s podáním žádosti o dotaci v programu Nová zelená 
úsporám Light (dále jen NZÚL), který připravilo Ministerstvo životního 
prostředí a Státní fond životního prostředí ČR.

První měsíce od spuštění tohoto programu 
pro nízkopříjmové domácnosti se ukázaly 
jako správný směr podpory, a proto byla 
alokace finančních prostředků NZÚL již 
několikrát navýšena.
 Nové podmínky programu platné od 
konce června dávají žadatelům větší 
autonomii při rozhodování, jakým způso-
bem svůj dům zrenovují. Celou částku až 
250 tisíc korun mohou využít na zateplení 
fasády, střechy, podlahy a  dalších sta-
vebních konstrukcí včetně výměny oken 
a vchodových dveří. Výpočet podpory se 
nově odvozuje od skutečně zateplené plo-
chy, tj. od počtu zateplených metrů čtve-
rečných. Část prostředků mohou žadatelé 
využít na instalaci solárního ohřevu vody, 
a to až 50 tisíc korun za systém napojený 

na stávající bojler nebo 70 tisíc korun za 
systém s novým bojlerem. Zálohová do-
tace může dosáhnout až 100 % přímých 
realizačních nákladů.

Žadatelem o dotaci může být osoba, která:
• má ke dni podání žádosti, po celou 

dobu její administrace a po dobu udr-
žitelnosti trvalý pobyt v podporované 
nemovitosti

• je vlastníkem nebo spoluvlastníkem 
podporovaného, tzn. rodinného domu 
nebo bytu v  bytovém domě nebo  
spoluvlastnického podílu na bytovém 
domě s  právem užívat posuzovaný 
byt nebo je člen bytového družstva 
s právem užívání posuzovaného bytu 
v bytovém domě

Žadatel a všichni členové domácnosti ke 
dni podání žádosti o podporu:
• pobírají starobní důchod a  nevlastní 

další stavbu pro bydlení nebo podíl na 
takové nemovitosti, a  to včetně bytu 

v  bytovém domě nebo členský podíl 
v bytovém družstvu, který mu zajišťuje 
možnost užívání bytu

• nebo pobírají invalidní důchod 3. stupně
• nebo jsou zahrnuti do okruhu společně 

posuzovaných osob v žádosti o příspě-
vek na bydlení v dané nemovitosti

• nebo jsou zahrnuti do okruhu společně 
posuzovaných osob v žádosti o přída-
vek na dítě žijící ve společné domác-
nosti se žadatelem

Od začátku září 2024 je v rámci NZÚL mož-
né žádat také na výměnu zdroje vytápění. 
Žadatelé mohou získat až 150 tisíc korun 
na výměnu starého kotle.
Je podporována výměna stávajících zdrojů:
• kotlů na pevná paliva, nižší než 3. třídy 

dle ČSN EN 303–5
• kotlů konstruovaných pro spalování pou-

ze pevných fosilních paliv (kotlů na uhlí),
• kotlů na topné oleje
• lokálních topidel na pevná paliva, 

sloužících společně jako hlavní zdroj 
tepla pro vytápění za kotel na biomasu 
či tepelné čerpadlo

• elektrického vytápění za systém s te-
pelným čerpadlem

• plynových kotlů a  topidel za tepelné 
čerpadlo

 Pokud spadáte do skupiny oprávně-
ných žadatelů a rádi byste získali podporu 
z programu Nová zelená úsporám Light, 
obraťte se na MAS Podchlumí, z. s. Žádat 
můžete před úpravami, v jejich průběhu 
nebo i po jejich skončení. Na provedení 
máte 12 měsíců.
 Poradíme Vám, jaká opatření jsou pro 
Váš dům nejvhodnější, pomůžeme  Vám 
s vyřízením dotace.

Kontaktní osoby:
Ing. Iveta Kulhánková
tel.: +420 606 783 926
e-mail: kulhankova@podchlumi.cz 

Vlasta Fišerová Moravcová
tel.: +420 602 466 030
e-mail: fiserova@podchlumi.cz

Ing. Petra Barešová
tel.: +420 724 164 673
e-mail: baresova@podchlumi.cz 

Ing. Šárka Kašparová
tel.: +420 724 247 993
e-mail: kasparova@podchlumi.cz

KDE JSTE NÁS MOHLI POTKAT
Den pro rodinu
V sobotu 11. května se ve Smetanových 
sadech v Hořicích poprvé konala akce Den 
pro rodinu, kterou inicioval již před pár lety 
Královéhradecký kraj.
 Na organizaci se podílelo Město Hořice 
a MAS Podchlumí, z.s. Pořadatelé, zástup-
ci a aktéři na poli rodinné politiky připravili 
pro účastníky akce celou řadu informací, 
podnětů a zábavy v neformálním prostředí. 
Vůbec poprvé se na jednom místě sešly 
spolky a  organizace ze sociální oblasti, 
vzdělávání i volného času působící v na-
šem regionu.
 MAS Podchlumí, z.s. zde měla možnost 
prezentovat všechny své aktivity. Zájemci 
si například mohli vyzkoušet oblek, který 
simuluje fyzické neduhy typické pro osoby 
okolo 80 let věku. Ti co ho vyzkoušeli, byli 
velmi překvapeni náročností každého po-
hybu a možná i díky tomu lépe pochopili 
každodenní problémy seniorů. Akce oslo-
vila k účasti i některé z našich regionálních 
producentů. Ti, kteří se nemohli osobně 

zúčastnit, poskytli své zboží pro komisní 
prodej.
 V  našem informačním stánku měli 
zájemci příležitost získat cenné infor-
mace k  projektu Nová zelená úsporám 
Light a k činnosti MASky. Projekt MAP IV 
zaměřený na podporu vzdělávání připravil 
divadelní představení pro nejmenší diváky 
O pavoučkovi Čendovi, zábavnou QR hru 
s přírodovědným obsahem a kreativní tvo-
ření pro děti.
 Příjemná akce, zajímavý obsah a milí ná-
vštěvníci – to jsou naše poznatky a pocity 
z prvního ročníku Dne pro rodinu v Hořicích.

A dále...
 V průběhu září jste nás mohli potkat 
ve Třtěnicích na chovatelském dni PRIM 
Chomutice a v Hořicích na sousedských 
slavnostech Zažít Hořice jinak s pocitovou 
mapou týkající se mobility a bezpečnosti 
dopravy v Hořicích.

:: Tým MAS Podchlumí, z.s.

V MAS PODCHLUMÍ, Z.S. SE NOVĚ MŮŽETE SETKAT  
S ENERGETICKÝM PORADENSTVÍM
Téma energetických úspor je stále aktuálnější a MAS Podchlumí, z.s. 
chce poskytnout občanům našeho regionu podporu také v této oblasti. 

Minulý rok se MAS zapojila do projektu 
Národní sítě Místních akčních skupin  – 
Vstupní vzdělávání EnKoMAS. Díky jeho 
absolvování získala Ing. Šárka Kašparová 
technický přehled o způsobu řešení ener-
getických úspor a  komunitní energetice 
a může poskytovat základní poradenství 
a případně koordinovat energetické pro-
jekty lidem v území.
 Ministerstvo průmyslu a  obchodu 
schválilo naši žádost na vytvoření pozice 
Energetického koordinátora MAS (tedy 
EnKo MAS), jehož úkolem jsou koordinač-
ní a osvětové služby v oblasti zvyšování 
energetické účinnosti, propagace indivi-
duálního a národního přínosu energeticky 
úsporných projektů pro občany, zástupce 
veřejné správy a podnikatele.

 Prostřednictvím EnKo MAS je zajišťová-
no bezplatné poradenství široké veřejnosti 
v oblastech úspor energie. Během uplynu-
lého léta se nejčastěji jednalo o poraden-
ství související s  výměnou zdrojů tepla 
v  rámci Kotlíkových dotací a  programu 
Nová zelená úsporám. Do budoucna je 
našim cílem zvyšovat povědomí o  ener-
geticky úsporných opatřeních a  jejich 
přínosu. Budeme s Vámi sdílet informace 
o inovativních technologiích a dostupných 
finančních podporách pro energetické 
projekty. Rádi Vám poradíme a pomůžeme 
se zorientovat v programech podpor pro 
realizaci Vašich záměrů.

Malí diváci na představení O perníkové cha-
loupce Divadélka KOZLÍK na akci Den pro rodinu

Nejlevnější energie je ta, 
kterou nespotřebujeme!
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Od vyhlášení NZÚL bylo pod-
pořeno téměř 300 domácností 
na území MAS Podchlumí, z. s. 

v objemu 28 milionů korun.

Gerontooblek v podání moderátora Kamila 
Kašparovského
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